
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE  

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;  

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 2/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 31 gennaio 2019 con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali di merito con contestuale immissione nel Ruolo dei 

Marescialli della Marina Militare e nomina a Capo di 3^ classe degli Allievi 

frequentatori del 17° corso complementare e successive modifiche; 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 2/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 10 febbraio 2020 con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali di merito con contestuale immissione nel Ruolo dei 

Marescialli della Marina Militare e nomina a Capo di 3^ classe dei 

frequentatori del 18° corso complementare e successive modifiche; 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 4/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 21 febbraio 2019 con il quale sono stato indetti i 

concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, per l’ammissione al 19° corso 

complementare di complessi 126 Allievi Marescialli della Marina Militare, 

pubblicato nel Giornale Ufficiale della Difesa n. 6 del 28 febbraio 2019; 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 21/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto l’11 ottobre 2019 con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali di merito con contestuale nomina dei vincitori dei suddetti 

concorsi, tra i quali il Sergente Marco BORDONI, nato il 10 novembre 1979, 

dichiarato vincitore del concorso interno per l’ammissione al 17° corso 

complementare ma ammesso al successivo 19° corso perché impegnato in 

specifico teatro operativo; i Sergenti GRECO Luciano, nato il 3 agosto 1983, 

IMPERIALE Massimo, nato il 7 maggio 1981, SELIS Mario, nato l’11 maggio 

1983, TUNDO Fabio Giovanni, nato il 24 giugno 1985; i Volontari in servizio 

permanente MACCHIA Carmelo, nato il 21 giugno 1980, OLIVA Danilo, nato 

il 30 giugno 1987, TINELLI Giuseppe, nato il 3 luglio 1988, TARDIOTA 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 2 - 
 

Francesco, nato il 9 febbraio 1985, dichiarati vincitori del concorso interno per 

l’ammissione al 18° corso complementare ma ammessi al successivo 19° corso 

perché impegnati in specifici teatri operativi e il Sergente SOLITO Diana, nata 

il 6 novembre 1985, dimessa dal 18° corso, e ammessa al successivo 19° corso, 

senza essere considerata respinta ai sensi del combinato disposto dell’articolo 

1494, punto 2 del sopracitato Decreto Legislativo nr. 66 del 15 marzo 2010 e 

dell’articolo 598, punto 3, lettera a) del sopra citato Decreto del Presidente 

della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90; 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 27/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 6 novembre 2019, con il quale i vincitori dei suddetti 

concorsi sono stati incorporati presso la Scuola Sottufficiali della Marina 

Militare di Taranto in qualità di Allievi Marescialli per la frequenza del 19° 

corso complementare; 

 

CONSIDERATO che il citato 19° corso complementare ha avuto inizio il 16 settembre 2019; 

 

VISTO il foglio n. M_D MSCLTA 0019953 del 18 novembre 2020, con il quale la 

Scuola Sottufficiali della Marina Militare di Taranto ha trasmesso il verbale n. 

395 dell’11 novembre 2020, stilato dalla Commissione di Valutazione 

dell’Attitudine Militare e Professionale, corredato delle graduatorie di merito, 

suddivise per categorie/specialità, redatte al fine di determinare l’ordine di 

anzianità relativa al termine degli esami finali dei frequentatori del 19° corso 

complementare; 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502453 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 29 dicembre 2020, con il quale 

gli Allievi Marescialli, provenienti dal concorso pubblico e frequentatori del 

20° corso biennale (2018 – 2020), sono stati nominati Capo di 3^ classe e 

immessi in servizio permanente rispettivamente nel Ruolo dei Marescialli del 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi e nel Ruolo dei Marescialli del Corpo delle 

Capitanerie di Porto con decorrenza giuridica 17 ottobre 2020; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0079726, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 19 febbraio 2021, con il quale i 

vincitori del 4° concorso per Marescialli della Marina Militare a nomina 

diretta, sono stati nominati Capo di 3^ classe con decorrenza giuridica 18 

ottobre 2020; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 760, commi 5 e 5-ter del citato Decreto Legislativo 

15 marzo 2010 n. 66, il personale vincitore del concorso interno è inserito nel 

ruolo dei Marescialli con il grado di Maresciallo e gradi corrispondenti con 

decorrenza dal giorno successivo alla data di nomina dell’ultimo Maresciallo 

proveniente dai concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi per Allievi 

Marescialli e Marescialli a nomina diretta, conclusi nell’anno; 
 

RITENUTO  pertanto, necessario procedere alla nomina a Capo di 3^ classe dei predetti 

frequentatori e alla loro immissione in servizio permanente come Sottufficiali 

della Marina Militare rispettivamente nel Ruolo dei Marescialli del Corpo 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 3 - 
 

Equipaggi Militari Marittimi e nel Ruolo dei Marescialli del Corpo delle 

Capitanerie di Porto; 

 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1279/2019 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 26 novembre 2019 con il quale 

è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) BASILE Antonio, la delega all’adozione, di 

concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del 

personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. VDG EI/2021/337 di cui al protocollo 

n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 2021, con il quale gli è stata 

attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, tra cui i decreti di immissione nel servizio permanente, 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  

1. I frequentatori del 19° corso complementare, sono nominati Capo di 3^ classe in servizio 

permanente e immessi nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi nella 

categoria/specialità d’appartenenza, con decorrenza giuridica e amministrativa 19 ottobre 2020 

nonché anzianità relativa nell’ordine di seguito riportato: 
 

1) Corpo Equipaggi Militari Marittimi. 

a) Categoria Nocchieri “N” 

Specialità Nocchieri “N” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° TOMAI Alessandro 11/10/1986 23,431 

2° COTTONE Andrea 05/08/1987 22,840 

3° FORMICOLA Luigi 09/10/1984 22,216 

4° CACCIAPAGLIA Gianni 06/09/1980 21,912 

5° CRAPANZANO Raimondo 25/08/1979 20,701 

 

b) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

Specialità Telecomunicatori “Tlc” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° MIRAGLIA Felice 24/06/1989 24,935 

2° MOLINARI Raffaele 13/09/1984 23,782 

3° DIANA Pietro Giovanni 11/02/1987 23,770 

4° MORELLI Marco 20/12/1989 23,551 

5° LOCOROTONDO Pierpaolo 18/02/1986 23,336 

6° RIZZO Stefano 13/09/1979 23,274 

7° DAMIANO Matteo 02/06/1988 23,074 

8° TANGARI Cosimo 17/07/1988 22,122 

9° PAVONE Ilario 19/02/1989 22,096 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 4 - 
 

10° MOCCIA Luigi 14/07/1983 21,974 

11° MAGAZZINO Flavio 16/01/1982 21,819 

12° RICCI Francesco 20/11/1984 21,528 

13° PRESICCI Angelo Raffaele 27/09/1987 21,430 

14° PRESTIANNI Orazio 08/07/1985 21,196 

 

Specialità Ecogoniometristi “Ecg” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° MASSARI Antonio 17/08/1989 24,317 

2° DUERO Nicola 16/07/1985 23,514 

 

Specialità Radaristi “Rd” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° MICIELI Anna 18/04/1989 24,536 

2° RUGGI Alessandra 02/05/1988 23,403 

3° PRESICCI Nicola 19/05/1985 22,574 

4° COSI Luigi 30/10/1980 21,665 

5° UVA Luca 26/10/1980 20,718 

6° CAFORIO Saverio 16/10/1980 20,582 

 

Specialità Ricercatori elettronici “Rel”  

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° DIAZ Diego 26/01/1989 25,758 

2° MANZI Andrea 13/04/1988 23,624 

3° BUCCOLIERO Pierluigi 19/10/1982 23,265 

4° FORNARI Ivan 17/10/1989 21,315 

5° ANCORA Maurizio 19/08/1980 20,857 

 

c) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

Specialità Meccanici di siluri e armi “Msa” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° CINIERI Francesco 13/11/1989 24,642 

2° CARABOTTO Alessandro 14/09/1983 23,168 

3° DI PONZIO Michele 14/01/1989 23,157 

4° RIPA Elisa 25/02/1983 22,168 

5° BINI Pier Franco 28/09/1987 21,774 

 

Specialità Montatori “Mo” 

1° MINZERA Daniele 16/11/1988 23,794 

2° DE TUGLIE Adriano 16/03/1987 23,788 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 5 - 
 

Specialità Tecnici elettronici “Ete” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° TRINGALI Vincent Carmine 08/03/1990 24,671 

2° MICCOLI Cosimo 08/10/1983 24,483 

3° CARLUCCI Danilo 06/09/1983 23,960 

4° RIVA Marino 10/07/1978 23,677 

5° ZURLO Giacomo 09/08/1989 23,657 

6° LENTINI Carmine 07/04/1989 23,543 

7° MASIELLO Carmine 02/07/1988 23,522 

8° MALCANGIO Antonio 17/07/1986 22,585 

9° CODAZZO Luca 14/01/1987 21,962 

10° IRONICO Ciro 19/04/1984 21,171 

 

d) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

Specialità Tecnici di macchine “Tm” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° BOCCUNI Francesco 18/02/1988 25,229 

2° MICCOLI Antonio 01/06/1989 24,184 

3° TURETTA Dino 19/05/1987 23,335 

4° ESPOSITO Alessandro 18/02/1988 23,285 

5° LABIANCA Christian 08/06/1986 23,215 

6° FARNESE Giovanni Nicolò 22/01/1987 23,086 

7° DEL VECCHIO Achille 09/08/1988 23,010 

8° RADOGNA Gianni 01/10/1986 22,946 

9° SFERRA Francesco 02/05/1983 22,680 

10° DIOMEDE Roberto 07/07/1989 22,476 

11° NITTI Piero 13/06/1989 22,307 

12° SPADARO Santo 19/11/1977 22,301 

13° PAVESE Angelo 03/09/1981 22,129 

14° IMPARATO Antonio 18/05/1989 22,089 

15° DI GRUMO Tommaso 23/11/1977 21,969 

16° MUSOLINO Francesco 16/01/1981 21,405 

17° TURCO Giuliano 09/11/1980 21,177 

 

Specialità Elettricisti “E” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° INDIANO Luigi 12/06/1988 24,789 

2° LINCIANO Federica 16/11/1985 23,868 

3° BORRACCINO Carlo 13/11/1982 22,355 

4° PELUSO Francesco 20/06/1988 22,141 

5° CHIUMARULO Carlo 29/12/1984 21,361 

6° LORETO Salvatore 14/01/1987 21,259 

 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 6 - 
 

e) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

Specialità Furieri segretari “Fr” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° RIMORE Maria Teresa 12/09/1985 24,265 

2° IMPERIALE Salvatore 08/12/1979 23,556 

3° GIACCO Sabino Rocco 16/08/1984 23,188 

4° MESSINA Erasmo 21/03/1974 23,121 

5° MARATTA Maurizio 12/12/1979 23,058 

6° NERO Paolo 10/07/1987 23,047 

7° SCHIAVANO Cosimo 26/09/1985 22,983 

8° POLILLO Barbara 07/09/1989 22,933 

9° QUARANTA Fabrizio 17/10/1984 22,807 

10° FLAGIELLO Antonio 09/04/1988 22,759 

11° PIZZELLA Luigi 21/04/1976 22,640 

12° FONTANA Davide 20/04/1981 21,780 

 

Specialità Furieri contabili “Frc”  

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° CARACCIOLO Giosuele 01/01/1980 24,267 

2° RIZZO Claudio Pio Maria 30/03/1981 23,682 

3° BOCCADAMO Roberto 17/05/1985 23,013 

4° SASSO Salvatore 21/03/1984 22,490 

5° GATTO Leonardo 20/07/1977 22,012 

6° MAIORANO Alessandro 29/01/1981 21,780 

 

Specialità Furieri logistici “Frl”  

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° TALAMO Giuseppe 05/03/1980 25,043 

2° LA NEVE Gianluca 15/09/1984 22,666 

 

Specialità Maestri cucina e mensa “Mcm” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° LEGGIERI Ennio 13/08/1979 22,093 

 

f) Categoria Incursori “IN” 

Specialità Incursori “IN”  

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° LANDO Devis 15/11/1989 23,137 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 7 - 
 

g) Categoria Fucilieri di Marina “FCM” 

Specialità Fucilieri di Marina anfibi “FCM/Anf” 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° TANESE Sandro 27/03/1982 23,753 

2° ANDRIULO Alessandro 28/07/1983 23,749 

3° GIANDOLO Massimo 08/11/1986 22,844 

 

h) Categoria Palombari “PA” 

Specialità Palombari “PA”  

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° 
FAZIO 

SCACCIANOCE 

Mario 21/04/1987 23,775 

2° MAIELLO Michael 15/06/1989 23,603 

3° IEMMOLO Alberto 16/05/1985 23,232 

4° RISI Piergiuseppe 24/07/1989 23,181 

5° CHINES Marco 04/05/1985 22,550 

 

2. I frequentatori del 19° corso complementare, sono nominati Capo di 3^ classe in servizio 

permanente e immessi nel Ruolo dei Marescialli del Corpo delle Capitanerie di Porto nella 

categoria d’appartenenza, con decorrenza giuridica e amministrativa dal 19 ottobre 2020 e 

anzianità relativa nell’ordine di seguito riportato: 
 

1) Corpo delle Capitanerie di Porto. 

a) Categoria Nocchieri di Porto “NP”  

 

Prog. Cognome Nome 
Data di 

Nascita 
Punteggio 

1° VERARDO Vito 11/11/1981 25,417 

2° OLIVIERI Anna 05/10/1985 25,275 

3° LANZETTA Marianna 24/07/1984 25,140 

4° MONTUORI Salvatore 19/04/1984 24,259 

5° GUARINO Cataldo 31/03/1977 24,053 

6° DE LUCA Mario 15/07/1982 23,999 

7° DISTANTE Fabio Pasquale 27/04/1984 23,954 

8° PINNA Franco 13/02/1984 23,888 

9° ROZZA Vincenzo 08/08/1985 23,605 

10° BUCALO Antonino Josè 10/05/1982 23,575 

11° IZZO Vincenzo 24/02/1986 23,229 

12° LENCI Simone 09/04/1986 23,224 

13° DI CRESCENZO Giovanni Maria 22/04/1987 21,595 

14° MANCINI Angelo 26/04/1982 21,200 

 

Art. 2 

Per le motivazioni in premessa il Sergente IN Marco BORDONI, nato il 10 novembre 1979, è 

nominato Capo di 3^ classe in servizio permanente e immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi con decorrenza giuridica dal 17 ottobre 2018 e amministrativa dal 16 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1



 

 

- 8 - 
 

novembre 2020. Lo stesso è inserito, nell’ambito della categoria e specialità d’appartenenza, tra i 

parigrado immessi nel medesimo Ruolo con Decreto Interdirigenziale n. 2/1D emanato il 31 gennaio 

2019 citato in premessa, nella posizione 6, con punti 22,957, segue il Capo di 3^ cl. SIMONETTI 

Stefano, nato il 5 febbraio 1981. 

Art. 3 

Per le motivazioni in premessa il sottonotato personale è nominato Capo di 3^ classe in servizio 

permanente e immesso nel Ruolo dei Marescialli del Corpo Equipaggi Militari Marittimi con 

decorrenza giuridica dal 28 novembre 2019 e amministrativa dal 16 novembre 2020 nonché è 

inserito, nell’ambito della categoria e specialità d’appartenenza, tra i parigrado immessi nel 

medesimo Ruolo con Decreto Interdirigenziale n. 2/1D emanato il 10 febbraio 2020 citato in 

premessa: 

- Sergente SSC/TLC TUNDO Fabio Giovanni, nato il 24 giugno 1985, nella posizione 11 bis, con 

punti 23,241, tra il Capo di 3^ cl. ABBATE Agostino, nato il 24 dicembre 1981 e il Capo di 3^ 

Classe LAPENNA Claudio, nato il 29 maggio 1987; 

- Sergente TSC/ETE SOLITO Diana, nato il 6 novembre 1985, nella posizione 8 bis, con punti 

23,383, tra il Capo di 3^ cl. RIALTO Stefano, nato il 29 aprile 1975 e il Capo di 3^ Classe 

SCALONE Alessandro, nato il 28 giugno 1988; 

- Volontario in servizio permanente TSC/ETE TINELLI Giuseppe, nato il 3 luglio 1988, nella 

posizione 13, con punti 22,618; 

- Sergente TSC/ETE GRECO Luciano, nato il 3 agosto 1983, nella posizione 14, con punti 22,500; 

- Volontario in servizio permanente TSC/ETE TARDIOTA Francesco, nato il 9 febbraio 1985, 

nella posizione 15, con punti 21,449; 

- Sergente SSP/TM IMPERIALE Massimo, nato il 8 dicembre 1979, nella posizione 10 bis, con 

punti 23,626, tra il Capo di 3^ cl. MOLINARI Mariano, nato il 28 agosto 1984 e il Capo di 3^ 

Classe INDENNITATE Davide, nato il 13 dicembre 1977; 

- Sergente SSP/TM SELIS Mario, nato l’11 maggio 1983, nella posizione 22 bis, con punti 22,885, 

tra il Capo di 3^ Classe CROCE James, nato il 13 dicembre 1983 e il Capo di 3^ Classe RENNA 

Gregoriano, nato il 20 gennaio 1988; 

- Volontario in servizio permanente SSAL/FR MACCHIA Carmelo, nato il 21 giugno 1980, nella 

posizione 8, con punti 22,565; 

- Volontario in servizio permanente SSAL/MCM OLIVA Danilo, nato il 30 giugno 1987, nella 

posizione 1, con punti 24,550, precede il Capo di 3^ Classe SPINOSA Claudio, nato il 20 

dicembre 1985. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 
 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 

 Ammiraglio Ispettore (CP) 

Antonio BASILE 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
3
7
9
7
 
1
2
-
0
5
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0099251 02-03-2021
		2021-03-02T15:17:39+0100
	LORENZO SANTELLA


		2021-03-02T15:13:59+0100
	FirmaHSM


		2021-03-02T15:44:29+0100




